
 

Edital 046/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 1 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 
Divisão de Pesquisa 

 
EDITAL 046/2023 - PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições   
Programa Bolsa-Sênior da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)   

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 
 
a Chamada Pública n. 07/2023 da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico do Estado do Paraná (FAP);  
o Edital n. 026/2023 - PRPPG/Unespar - Programa Bolsa-Sênior da Unespar; 
a análise da documentação dos inscritos e deliberação pela Comissão Institucional de Avaliação e  
Acompanhamento do Programa Bolsa-Sênior da Unespar, conforme os critérios de elegibilidade 
e apresentação dos documentos (Artigos 5 e 6 do Edital 026/2023 - PRPPG/Unespar), registrada 
em Ata n. 01/2023 da Comissão Institucional de Avaliação e Acompanhamento do Programa 
Bolsa-Sênior da Unespar; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado das inscrições ao Edital n. 026/2023 - PRPPG/Unespar - 
Programa Bolsa-Sênior da Unespar, conforme segue: 

Candidato CPF PPG de vinculação Situação 

Clélia Maria Ignatius Nogueira 747.XXX.5XX-49 
Programa de Pós-Graduação em Educação 
Matemática (PRPGEM) 

Homologada 

Elpídio Serra  022.XXX.2XX-53 
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e 
Desenvolvimento (PPGSeD) 

Homologada 

 
  
Art. 2°. Cabe proposição de recurso a este edital de homologação das inscrições, conforme previsto 
no Art. 17 do Edital n. 026/2023 - PRPPG/Unespar. Eventuais recursos devem ser encaminhados, 
devidamente documentados e justificados, até às 23h59min do dia 08 de setembro de 2023, para o e-
mail prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 046/2023-PRPPG/Unespar. 
 
 
Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  
 

 
 

Paranavaí, 06 de setembro de 2023. 
 
 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


